
Informe de Licitació
Catalunya / 2T21 / acumulat 21

Departament d'Estudis CCOC Juliol 2021



 



Informe de Licitació d’Obres i Serveis 
 

Catalunya 2n trimestre 2021 
 

 La licitació oficial d’obres a Catalunya assoleix la xifra de 829,5 milions 
d’euros durant el 2n trimestre d’enguany, encara molt per sota dels 
nivells del que requereix Catalunya per satisfer les seves necessitats en  
infraestructures, 1.375 milions d’euros trimestrals, 5.500 milions 
d’euros anuals. 
 

 Malgrat l’increment extraordinari del 2n trimestre, principalment 
degut a tres grans organismes licitadors com ADIF (176,1 M€), BIMSA 
(84,4 M€) i Infraestructures de la Generalitat (75,7 M€), es manté la 
incertesa sobre l’evolució de la licitació durant els pròxims trimestres. 

 
 La Cambra de Contractistes recorda l’important efecte ‘locomotora’  del 

sector de la construcció, ja demostrat en la sortida de crisis precedents. 
 

 La Cambra de Contractistes demana mesures complementàries per al 
sector a l’espera de l’arribada dels fons europeus provinents del Next 
Generation UE i agilitzar la gestió dels mateixos per tal de reactivar 
l’economia i el sector al més aviat possible. 

 
La licitació1 oficial d’obres a Catalunya ha viscut un creixement del 60% en el segon 
trimestre de 2021, arribant fins als 829,5 milions d’euros, respecte del mateix període 
de l’any 2019, últim any de normalitat en l’activitat econòmica abans de la irrupció de 
la pandèmia. Tot i l’increment experimentat en les licitacions, aquesta xifra suposa el 
60% del que Catalunya necessita. 
 
En comparativa amb el segon trimestre de l’any anterior, les licitacions han 
experimentat un creixement del 307%. Val a dir, però que durant el segon trimestre de 
l’any 2020 és quan es van decretar les mesures de confinament i l’activitat econòmica 
va patir una davallada històrica. Per tant, aquesta comparativa es fa respecte a un 
període anormal d’activitat. En aquest sentit, el creixement d’enguany és degut, en 
part, a la licitació retinguda de l’any anterior que es va ajornar com a conseqüència de 
la pandèmia i de les mesures sanitàries adoptades per evitar el seu contagi. 
 
 

                                                             
1 Una licitació pública és el procediment mitjançant el qual un comprador públic dóna a conèixer una 
necessitat, d’adquirir un bé, un servei o una obra, i sol·licita a aquelles empreses que la puguin cobrir, i 
que reuneixin els requisits exigits pels plecs, presentin les seves ofertes; les ofertes presentades seran 
seleccionades i avaluades i s’adjudicarà el contracte a aquella que compleixi la millor relació qualitat preu. 
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Tot i això, des de la Cambra valorem positivament l’esforç de les administracions per 
reactivar la inversió pública en construcció davant l’important efecte que aquesta té per 
reactivar l’economia. D’altra banda, volem recordar que la inversió pública ha d’ésser 
estable i previsible per suavitzar els cicles econòmics, donar certesa als agents 
econòmics i evitar forts ajustaments del sector en temps de crisi, i que la licitació mínima 
regular i recurrent de totes les administracions que requereix Catalunya per satisfer 
les seves necessitats en infraestructures econòmiques i socials i mantenir un 
creixement similar a la resta de països europeus, hauria de ser, aproximadament, del 
2,2% del PIB (uns 5.500 milions anuals). 
 
Per Administracions, l’Administració Local és el nivell administratiu més actiu, amb el 
53% de tota la licitació pel període gener-juny, assolint els 805 milions d’euros. Cal 
destacar, però que aquesta xifra inclou la licitació del primer trimestre per BIMSA de 
l’Acord marc per a la construcció d’obres d’infraestructures en espai públic de 
Barcelona, de valor estimat 160,8 milions d’euros i que s’hauria d’anar concretant en el 
termini de 15 mesos en multitud de contractes basats en el referit acord marc i amb 
caràcter plurianual. Per aquest segon trimestre, cal destacar la licitació per BIMSA de les 
obres de la primera fase de la implantació tramviària unificada i de la seva urbanització, 
de valor estimat fins a 56,1 milions d’euros. 
 
Quant a la Generalitat de Catalunya, la licitació s’ha incrementat un 79% respecte del 
primer semestre de l’any 2019, amb un import total de 417,6 milions d’euros, el 27,4% 
del total licitat. També en aquest cas cal fer esment que d’aquest import, 46 milions 
corresponen a la licitació del sistema de contractació d’obres de desplegament de la 
xarxa pública de fibra òptica per Infraestructures de la Generalitat SAU que es 
concretaran en contractes específics en els propers quatre anys i que es va licitar durant 
el primer trimestre d’enguany, així com, 38 milions corresponen a la licitació d’execució 
de les obres del projecte constructiu del nou col·lector de salmorres en el tram Abrera 
– Castellgalí realitzat pel mateix organisme i licitat aquest segon trimestre.  
 
L’import licitat per l’Administració General de l’Estat (AGE) pel període gener-juny ha 
estat de 300,8 milions d’euros, amb un increment del 609% respecte del mateix període 
de l’any 2020 (quan la xifra va ser solament de 42,4 milions d’euros), suposant el 19,7% 
del total licitat. Si comparem aquesta xifra respecte del mateix període de l’any 2019, 
darrer any abans de l’aturada produïda per la COVID-19, la licitació ha augmentat un 
22%. En aquest cas, s’ha de destacar les licitacions d’ADIF, 176 milions d’euros en total 
durant aquest segon trimestre, de les que destaquen les licitacions per l’execució d’obra 
en el tram Hospitalet-Port Aventura de Rodalies de Barcelona (58 M€) i la licitació 
d’execució d’obres per implementar l’ample estàndard en diferents trams del Corredor 
del Mediterrani (67,6 M€).  
 
D’altra banda, la licitació de serveis que són d’interès de les empreses constructores i 
els seus grups ha assolit el segon trimestre del 2021 els 1.222,4 milions d’euros. Per 
administracions, per al període gener-juny, l’Administració Local ha licitat el 26,8%; la 
Generalitat, el 50,9%; i l’Administració Central, el 22,3%. L’import acumulat d’enguany 
és de 1.763.3 milions d’euros i suposen un total de 1.445,3 milions més respecte al 
primer semestre de 2020, degut principalment a l’increment de les licitacions per part 
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de la Generalitat durant aquest segon trimestre, que han augmentat en 720,4 milions 
d’euros respecte al segon trimestre de 2020. Concretament, aquest increment es 
produeix per la licitació pel Consorci d’Educació de Barcelona per import de 641 milions 
d’euros (52,5% del total dels serveis licitats d’aquest segon trimestre), referent a dues 
licitacions d’Acord Marc d’Homologació per al subministrament, transport i 
muntatge/desmuntatge de construccions modulars per als centres educatius gestionats 
pel Consorci. 
 
Per tipus de serveis, la licitació del Consorci d’Educació de Barcelona esmentada 
anteriorment ha produït un increment molt notable en les instal·lacions, que 
representen 40,7% de l’import licitat en serveis entre gener i juny d’enguany, mentre 
el darrer any representava un percentatge al voltant del 5%. Seguidament, els 
manteniments assoleixen el 46,8% dels imports totals, mentre que les neteges viàries 
representen un 12,4%. 
 
La Cambra de Contractistes celebra l’esforç realitzat pel conjunt de les administracions 
públiques per corregir els efectes de l’alentiment i aturada de la licitació pública viscuda 
durant l’any passat a Catalunya, que va comportar una reducció del 23%, i les exhorta a 
mantenir, i si és possible incrementar, aquest ritme inversor per afavorir la ràpida 
recuperació de l’activitat econòmica del país aprofitant l’efecte ‘locomotora’ del sector 
de la construcció i per garantir la continuïtat i estabilitat de les empreses. 
 
Aquest esforç és especialment rellevant en un context com l’actual marcat per la 
incertesa. D’una banda la incertesa econòmica i social derivada de l’evolució de la 
pandèmia a escala mundial, europeu i nacional i de les mesures sanitàries adoptades 
per fer-li front que es tradueixen en constants revisions tant de les previsions 
econòmiques, com de les polítiques públiques, el que incideix directament en la inversió 
privada i en les polítiques públiques d’inversió, respectivament i, per tant, en l’activitat 
constructora. D’altra banda, la incertesa generada davant el substancial increment de 
costos que moltes empreses del sector estan patint com a conseqüència de l’increment 
dels preus de les matèries primeres i els problemes d’abastiment a escala global. En 
aquest sentit, des de la Cambra reclamen mesures per incloure mecanismes de 
revisions de preus per tal que les empreses del sector no es vegin greument 
perjudicades per l’alt increment de costos en un entorn d’incertesa i alta volatilitat. 
 
En aquest context, la Cambra de Contractistes considera essencial assolir el màxim 
consens i coordinació, tant entre el conjunt de les administracions públiques, com entre 
aquestes i el sector privat, per aconseguir la màxima eficiència en la gestió dels fons 
europeus de l’instrument Next Generation UE per tal que el seu efecte revitalitzador de 
l’economia es produeixi l’abans i de la forma més àmplia possible. Des de la Cambra ens 
preocupa que aquests fons no arribin al sector dins aquest mateix any i considerem que 
l’actual situació de crisi no admet demores en la gestió d’aquests fons i exigeix una bona 
gestió d’aquests, així com mesures complementàries que facin reactivar l’economia i al 
sector de la construcció al més aviat possible. 
 

Barcelona,  12 de juliol del 2021 
Cambra de Contractistes d’Obres de Catalunya 
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CCOC-INFORME DE LICITACIÓ 2n tr 2021

LICITACIÓ OFICIAL D'OBRES. CATALUNYA. PER ADMINISTRACIÓ
En milions d'euros corrents. Per data d'anunci. Sense IVA

2019 CENTRAL GENERALITAT LOCAL TOTAL ACUMULAT
Trim1 120,1              105,1              224,5               449,7                  449,7                
Trim2 126,0              128,5              265,0               519,5                  969,2                
Trim3 209,0              119,3              184,8               513,1                  1.482,3             
Trim4 96,3                 166,3              202,2               464,7                  1.947,0             
Total 551,4              519,1              876,5               1.947,0              

2020 CENTRAL GENERALITAT LOCAL TOTAL ACUMULAT
Trim1 24,2                 102,4              164,2               290,8                  290,8                
Trim2 18,2                 87,3                98,5                 203,9                  494,8                
Trim3 35,5                 88,0                306,0               429,4                  924,2                
Trim4 117,8              215,1              244,6               577,6                  1.501,8             
Total 195,7              492,8              813,3               1.501,8              

2021 CENTRAL GENERALITAT LOCAL TOTAL ACUMULAT
Trim1 77,3                 215,6              401,0               694,0                  694,0                
Trim2 223,5              202,0              404,0               829,5                  1.523,5             

Variació anual, en %
2021/2020 CENTRAL GENERALITAT LOCAL TOTAL ACUMULAT
Trim1 219% 111% 144% 139% 139%
Trim2 1128% 132% 310% 307% 208%

246,1   233,6   

489,5   

969,2   

42,4   

189,7   
262,7   

494,8   

300,8   

417,7   

805,0   

1.523,5   

CENTRAL GENERALITAT LOCAL TOTAL

Licitació Oficial d'Obres. Catalunya 
Per administració. M€

Gener-Juny 2019 Gener-Juny 2020 Gener-Juny 2021

120%609%

57%

206%
22% 79%

64%
208%
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CCOC-INFORME DE LICITACIÓ 2n tr 2021

LICITACIÓ OFICIAL D'OBRES. CATALUNYA. PER TIPUS D'OBRA
En milions d'euros corrents. Per data d'anunci. Sense IVA

2019 EDIFICACIÓ OBRA CIVIL TOTAL ACUMULAT
Trim1 226,3              223,4              449,7               449,7                  
Trim2 241,1              278,4              519,5               969,2                  
Trim3 200,8              312,3              513,1               1.482,3              
Trim4 174,7              290,0              464,7               1.947,0              
Total 843,0              1.104,0          1.947,0           

2020 EDIFICACIÓ OBRA CIVIL TOTAL ACUMULAT
Trim1 136,6              154,3              290,8               290,8                  
Trim2 90,7                113,2              203,9               494,8                  
Trim3 216,9              212,5              429,4               290,8                  
Trim4 274,7              302,9              577,6               1.501,8              
Total 718,9              782,9              1.501,8           

2021 EDIFICACIÓ OBRA CIVIL TOTAL ACUMULAT
Trim1 266,9              427,1              694,0               694,0                  
Trim2 303,4              526,1              829,5               1.523,5              

Variació anual, en %
2021/2020 EDIFICACIÓ OBRA CIVIL TOTAL ACUMULAT
Trim1 95% 177% 139% 139%
Trim2 234% 365% 307% 208%

467,5   501,7   

969,2   

227,3   267,5   

494,8   570,3   

953,2   

1.523,5   

EDIFICACIÓ OBRA CIVIL TOTAL

Licitació Oficial d'Obres. Catalunya 
Per tipus d'obra. M€

Gener-Juny 2019 Gener-Juny 2020 Gener-Juny 2021

151%

208%

22% 90%

256%

57%
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CCOC-INFORME DE LICITACIÓ 2n tr 2021

Tr.1 Tr.2 Tr.3 Tr.4 Tr.1 Tr.2 Tr.3 Tr.4 Tr.1 Tr.2 Tr.3 Tr.4 Tr.1 Tr.2 Tr.3 Tr.4 Tr.1 Tr.2 Tr.3 Tr.4 Tr.1 Tr.2 Tr.3 Tr.4 Tr.1 Tr.2 Tr.3 Tr.4 Tr.1 Tr.2

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Adm. Central 348 47 58 27 40 112 40 126 60 71 109 43 19 33 31 134 50 58 81 64 120 126 209 96 24 18 35 118 77 224

Generalitat 35 74 248 104 48 127 78 60 35 80 89 94 89 79 153 93 96 59 95 106 105 129 119 166 102 87 88 215 216 202

Adm. Local 185 179 177 206 150 184 103 82 88 117 186 159 184 217 217 406 244 189 321 309 225 265 185 202 164 98 306 245 403 404

Total 568 300 482 337 238 423 220 267 183 267 383 296 293 329 401 633 390 306 497 478 450 519 513 465 291 204 429 578 696 830
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Licitació Oficial d'Obres. Catalunya
Per administració. En milions d'Euros corrents, sense IVA 

Per data publicació anunci.  Per trimestres.

Adm. Central Generalitat Adm. Local Total

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Adm. Central 2.636,1 1.779,5 1.758,6 279,0 327,3 172,5 420,8 479,7 317,1 283,5 217,7 252,5 551,4 195,7

Generalitat 3.161,5 4.369,5 1.488,0 1.771,8 130,4 244,4 117,4 460,8 312,4 297,5 413,9 356,1 519,1 492,8

Adm. Local 1.702,8 1.915,7 2.489,9 1.490,1 585,7 380,5 544,5 747,0 519,3 549,5 1.024,0 1.062,6 876,5 813,3

Total 7.500,4 8.064,7 5.736,6 3.540,9 1.043,4 797,4 1.082,7 1.687,5 1.148,8 1.130,5 1.655,6 1.671,2 1.947,0 1.501,8

Var. Interanual (Esc. Dreta) 13,3% 7,5% -28,9% -38,3% -70,5% -23,6% 35,8% 55,9% -31,9% -1,6% 46,5% 0,9% 16,5% -22,9%
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Licitació Oficial d'Obres. Catalunya
Per administració. En milions d'Euros corrents, sense IVA 

Per data publicació anunci. Per anys.

Adm. Central Generalitat Adm. Local Total Var. Interanual (Esc. Dreta)
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CCOC-INFORME DE LICITACIÓ 2n tr 2021

LICITACIÓ OFICIALS D'OBRES 2n tr 2021. CATALUNYA. PRINCIPALS ORGANISMES
En milions d'euros corrents. Per data d'anunci. Sense IVA

Nª Organisme Nº d'obres / lots  Pressupost licitat
1 ADMINI. INFRAEST.FERROV.(D.G.SEG,ORG.Y RR.HH) 19 176.123.863,74
2 BARCELONA D´INFRAESTRUCTURES MUNICIPALS, S.A.BIMSA 30 84.408.197,49
3 INFRAESTRUCTURES DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA 27 75.694.529,36
4 CONSORCI D'EDUCACIÓ DE BARCELONA 5 31.469.343,75
5 ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA 21 30.154.285,84
6 ADMINI. INFRAEST.FERROVIARIES-ALTA VELOCIDAD 1 27.901.013,54
7 INSTITUT MUNICIPAL D'URBANISME DE BARCELONA 4 25.456.373,99
8 IMPSOL 4 24.140.340,92
9 AGENCIA CATALANA AIGUA (ACA) 17 22.048.119,64

10 TRANSPORTS DE BARCELONA, SA 6 19.708.373,97
11 DEP. VICEPRESIDÈNCIA, POLÍTIQUES DIG. I TERRITORI 12 16.646.703,02
12 GERENCIA DE S. D'INFRAESTRUC. VIÀRIES I MOBILITAT 22 14.519.101,42
13 CEMENTIRIS DE BARCELONA S.A. 8 13.906.727,88
14 INCASOL 8 11.561.460,81
15 INST. CATALÀ DE LA SALUT (ICS) 31 8.340.729,24
16 F.G.C. 26 8.008.514,91
17 ENS D'ABASTAMENT D'AIGUA TER-LLOBREGAT (ATL) 6 7.068.581,98
18 AJ. D' IGUALADA 8 6.299.387,67
19 AJ. STA. COLOMA DE GRAMENET 6 5.666.950,24
20 CONF. HIDROGRÁFICA EBRO 2 5.334.483,03
21 AJ. DE VIC 2 4.568.372,85
22 BARCELONA DE SERVEIS MUNICIPALS S.A. (B:SM) 12 4.558.779,09
23 DEP. D'ACCIÓ CLIMÀTICA, ALIMENTACIÓ I AGENDA RURAL 7 3.371.767,02
24 AJ. DE TERRASSA 21 3.298.577,58
25 TERRASSA CICLE DE L'AIGUA  EPEL 2 3.200.000,00
26 INST. CATALÀ D´ONCOLOGIA (ICO) 7 3.190.744,31
27 AJ. S POL DE MAR 2 3.118.961,80
28 AUTORITAT PORTUARIA BARCELONA 3 2.975.272,01
29 GERÈNCIA DE RECURSOS 3 2.901.839,10
30 AJ. DE CERDANYOLA DEL VALLÈS 8 2.849.884,07
31 COMUNITAT GRAL. REGANTS CANAL DE LA DRETA DE EBRE 1 2.800.542,36
32 SERVEI D´OCUPACIÓ DE CATALUNYA (SOC) 4 2.767.869,02
33 CONSORCI SANITARI INTEGRAL 2 2.418.443,58
34 AUTORITAT PORTUARIA  TARRAGONA 3 2.318.559,10
35 AENA (BARCELONA). 5 2.305.544,37
36 AJ. DE VILAFRANCA DEL PENEDÈS 6 2.271.929,80
37 CONSORCI ZONA FRANCA BCN 3 2.208.793,35
38 AJ. DEL PLA DE SANTA MARIA 3 2.196.963,03
39 FERROCARRIL METROP. BCN, SA 7 2.149.102,34
40 DEP. D'EDUCACIÓ 23 2.105.288,10
41 AJ. S JUST DESVERN 4 2.098.133,49
42 DIPUTACIÓ LLEIDA 13 1.980.803,27
43 AJ. DE CASTELLAR DEL VALLÈS 7 1.966.971,21
44 AJ. DE LES FRANQUESES DEL VALLÈS 2 1.944.809,33
45 ECO-EQUIP SAM 1 1.930.191,08
46 DEP. DE DRETS SOCIALS 9 1.910.263,68
47 AJ. S BOI DE LLOBREGAT 2 1.904.353,72
48 AJ. DE SALOU 9 1.884.964,74
49 AJ. DE BADALONA 6 1.735.548,91
50 DIPUTACIÓ GIRONA 15 1.707.166,61

ALTRES 919 138.415.031,00
TOTAL 1374 829.512.552,36
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CCOC-INFORME DE LICITACIÓ 2n tr 2021

LICITACIÓ OFICIALS D'OBRES GENER-JUNY 2021. CATALUNYA. PRINCIPALS ORGANISMES
En milions d'euros corrents. Per data d'anunci. Sense IVA

Nª Organisme Nº d'obres / lots  Pressupost licitat
1 BARCELONA D´INFRAESTRUCTURES MUNICIPALS, S.A.BIMSA 73 284.469.660,29
2 ADMINI. INFRAEST.FERROV.(D.G.SEG,ORG.Y RR.HH) 20 189.027.193,96
3 INFRAESTRUCTURES DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA 50 155.432.941,85
4 CONSORCI D'EDUCACIÓ DE BARCELONA 6 47.469.343,75
5 INST. MUN. HABITATGE I REHABILITACIO DE BARCELONA 6 45.859.883,15
6 ADMINI. INFRAEST.FERROVIARIES-ALTA VELOCIDAD 2 41.823.754,65
7 SERVEI CATALÀ DE LA SALUT 4 41.250.931,74
8 AENA 5 32.756.921,36
9 FUNDACIÓ HOSPITAL UNIVERSITARI VALL D'HEBRON(VHIR) 2 31.088.073,61

10 ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA 24 30.565.043,09
11 AGENCIA CATALANA AIGUA (ACA) 30 28.838.608,99
12 INSTITUT MUNICIPAL D'URBANISME DE BARCELONA 7 26.006.111,71
13 TRANSPORTS DE BARCELONA, SA 10 24.282.810,91
14 IMPSOL 4 24.140.340,92
15 GERENCIA DE S. D'INFRAESTRUC. VIÀRIES I MOBILITAT 36 23.975.301,98
16 DEP. VICEPRESIDÈNCIA, POLÍTIQUES DIG. I TERRITORI 13 20.471.123,85
17 INCASOL 10 14.892.840,92
18 CEMENTIRIS DE BARCELONA S.A. 9 14.612.356,60
19 ENS D'ABASTAMENT D'AIGUA TER-LLOBREGAT (ATL) 11 13.834.920,07
20 FERROCARRIL METROP. BCN, SA 29 13.028.385,47
21 F.G.C. 28 10.229.845,88
22 INST. CATALÀ DE LA SALUT (ICS) 39 9.475.778,76
23 AUTORITAT PORTUARIA BARCELONA 5 9.347.029,43
24 AJ. DECALONGE I SANT ANTONI 5 9.331.151,13
25 AUTORITAT PORTUARIA  TARRAGONA 10 8.829.568,43
26 AJ. DETERRASSA 38 8.500.458,02
27 CONSORCI MAR PARC DE SALUT DE BARCELONA 3 7.459.143,98
28 AJ. D'IGUALADA 12 7.300.621,36
29 AJ. STA.COLOMA DE GRAMENET 16 6.937.025,94
30 DEP. D'EDUCACIÓ 52 5.755.210,79
31 UNIV. BARCELONA 6 5.684.162,55
32 CONF. HIDROGRÁFICA EBRO 2 5.334.483,03
33 AJ. DEPALAU-SOLITÀ I PLEGAMANS 5 5.269.826,12
34 AJ. DESABADELL 19 4.992.564,47
35 AJ. DEVILABLAREIX 2 4.965.792,48
36 AJ. DEVIC 3 4.692.339,79
37 BARCELONA DE SERVEIS MUNICIPALS S.A. (B:SM) 13 4.681.243,07
38 AJ. DEVILAFRANCA DEL PENEDÈS 10 4.541.326,92
39 DEP. D'ACCIÓ CLIMÀTICA, ALIMENTACIÓ I AGENDA RURAL 10 4.221.048,03
40 CONSORCI SANITARI INTEGRAL 3 3.872.629,58
41 AENA (GIRONA) 10 3.758.472,87
42 INST. CATALÀ D´ONCOLOGIA (ICO) 12 3.612.446,33
43 AJ. DEBADALONA 13 3.365.512,76
44 AJ. DEMANRESA 9 3.298.022,15
45 C.C.CONCA DE BARBERÀ 5 3.232.273,08
46 TERRASSA CICLE DE L'AIGUA  EPEL 2 3.200.000,00
47 SERVEI D´OCUPACIÓ DE CATALUNYA (SOC) 5 3.145.924,28
48 AJ. SPOL DE MAR 2 3.118.961,80
49 GERÈNCIA DE RECURSOS 4 2.998.015,46
50 AJ. DEMOLINS DE REI 3 2.989.593,16

ALTRES 1558 255.498.440,73
TOTAL 2255 1.523.465.461,25
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CCOC-INFORME DE LICITACIÓ 2n tr 2021   

LICITACIÓ OFICIAL DE SERVEIS. CATALUNYA. PER ADMINISTRACIÓ
En milions d'euros. Per data d'anunci. Sense IVA

2019 CENTRAL GENERALITAT LOCAL TOTAL ACUMULAT
Trim1 198,9              21,1                85,7                 305,7                 305,7                
Trim2 19,3                150,7             124,7              294,8                 600,5                
Trim3 13,3                147,3             88,2                 248,7                 849,2                
Trim4 20,3                73,6                84,5                 178,4                 1.027,6            
Total 251,9              392,7             383,0              1.027,6              

2020 CENTRAL GENERALITAT LOCAL TOTAL ACUMULAT
Trim1 8,0                  38,2                92,3                 138,5                 138,5                
Trim2 11,0                73,2                95,3                 179,5                 318,0                
Trim3 60,9                37,4                332,6              430,9                 748,8                
Trim4 37,6                79,2                181,1              297,9                 1.046,7            
Total 117,4              228,0             701,3              1.046,7              -                     

2021 CENTRAL GENERALITAT LOCAL TOTAL ACUMULAT
Trim1 160,8              103,3             276,8              540,8                 540,8                
Trim2 233,1              793,6             195,8              1.222,4              1.763,2            

Variació anual, en %
2021/2020 CENTRAL GENERALITAT LOCAL TOTAL ACUMULAT
Trim1 1920% 170% 200% 291% 291%
Trim2 2020% 984% 105% 581% 455%

218,3   171,8   210,4   

600,5   

19,0   
111,4   

187,6   
318,0   

393,80 €

896,90

472,50

1763,20

CENTRAL GENERALITAT LOCAL TOTAL

Licitació Oficial de Serveis. Catalunya 
Per administració. M€

Gener-Juny 2019 Gener-Juny 2020 Gener-Juny 2021

1972,63%

705,12%

151,87%

125

454,47%

193,62%

80%

422%
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CCOC-INFORME DE LICITACIÓ 2n tr 2021   

LICITACIÓ OFICIAL DE SERVEIS. CATALUNYA. PER TIPUS DE SERVEI
En milions d'euros. Per data d'anunci. Sense IVA. No s'inclou la neteja d'edificis.

2019 Altres Instal·lacions Manteniment Neteja Total Acumulat
Trim1 0,2              9,6                 287,5           8,4                305,7             305,7            
Trim2 -               13,5              242,4           38,8             294,8             600,5            
Trim3 5,3              13,8              226,4           3,2                248,7             849,2            
Trim4 0,0              12,7              150,5           15,2             178,4             1.027,6         
Total 5,5              49,6              906,9           65,6             1.027,6         

2020 Altres Instal·lacions Manteniment Neteja Total Acumulat
Trim1 -               7,1                 122,1           9,3                138,5             138,5            
Trim2 -               9,8                 165,2           4,4                179,5             318,0            
Trim3 1,2              12,2              384,3           33,2             430,9             748,8            
Trim4 0,3              22,4              178,6           96,6             297,9             1.046,7         
Total 1,5              51,6              850,1           143,5           1.046,7         

2021 Altres Instal·lacions Manteniment Neteja Total Acumulat
Trim1 -               26,3              347,6           166,9           540,8             540,8            
Trim2 0,1              692,1            478,2           52,0             1.222,4         1.763,2         

Variació anual, en %
2021/2020 Altres Instal·lacions Manteniment Neteja Total Acumulat
Trim1 271% 185% 1693% 291% 291%
Trim2 6934% 189% 1068% 581% 455%

23,1   

529,9   

47,2   

600,5   

16,9   

287,3   

13,8   

318,0   

718,50
825,80

218,90

1763,20

Instal·lacions Manteniment Neteja TOTAL

Licitació Oficial de Serveis. Catalunya 
Per tipus de servei. M€

Gener-Juny 2019 Gener-Juny 2020 Gener-Juny 2021

4151,48%

364%

194%

1486,23%

3010% 454,47%

187,43%

56%
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CCOC-INFORME DE LICITACIÓ 2n tr 2021   

*La recollida de residus municipals i neteja de l'espai públic a la ciutat de Barcelona (2019-2027), 
per 2.233,3 M€ i l'Acord marc de serveis i subministrament d'elements d'eficiència en 
l'enllumenat públic, amb destinació a les entitats locals de Catalunya, del Consorci Català pel 
Desenvolupament Local, per import de 65 M€, van fer créixer extraordinàriament, l'any 2018, la 
licitació de serveis. 
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Licitació Oficial de Serveis. Catalunya
Per administració. En milions d'Euros corrents, sense iva. 

Per data publicació anunci.  Per trimestres.

Adm. Central Generalitat Adm. Local Total

4rt 2018: 2,393M€ *
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CCOC-INFORME DE LICITACIÓ 2n tr 2021

LICITACIÓ OFICIALS DE SERVEIS 2n tr 2021. CATALUNYA. PRINCIPALS ORGANISMES
En milions d'euros. Per data d'anunci. Sense IVA

Nº Organisme Nº de serveis / lots  Pressupost licitat
1 CONSORCI D'EDUCACIÓ DE BARCELONA 2 641.121.022,00
2 AENA 3 110.930.817,69
3 D.G. CARRETERAS 6 98.637.901,58
4 DEP. VICEPRESIDÈNCIA, POLÍTIQUES DIG. I TERRITORI 9 76.935.041,08
5 AGENCIA CATALANA AIGUA (ACA) 32 40.115.161,82
6 C.C. ALT EMPORDÀ 3 31.727.767,81
7 AJ. DE L' HOSPITALET DE LLOBREGAT 5 31.328.170,62
8 AJ. S JOAN DESPÍ 2 20.652.518,89
9 F.G.C. 13 18.183.787,26

10 AJ. DE VALLIRANA 2 13.607.434,42
11 FERROCARRIL METROP. BCN, SA 18 12.170.797,80
12 ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA 9 8.956.441,64
13 GERÈNCIA DE MEDI AMBIENT I SERVEIS URBANS 16 6.569.757,21
14 GERENCIA DE S. D'INFRAESTRUC. VIÀRIES I MOBILITAT 7 5.691.231,05
15 ENS D'ABASTAMENT D'AIGUA TER-LLOBREGAT (ATL) 13 5.623.692,22
16 AUTORITAT PORTUARIA BARCELONA 3 5.098.600,00
17 RENFE (GERENCIA LOG. I COMPRAS. U.N. MANT. INTEG ) 3 4.827.478,00
18 INST. MUN. PARCS I JARDINS 6 4.818.997,50
19 ADMINI. INFRAEST.FERROV.(D.G.SEG,ORG.Y RR.HH) 7 4.144.136,91
20 AJ. DE LA ROCA DEL VALLÈS 1 3.882.824,87
21 AJ. S LLORENÇ DEL PENEDÈS 2 3.430.408,99
22 TRANSPORTS DE BARCELONA, SA 9 3.024.674,97
23 RENFE (DIR. GRAL. RENFE VIAJEROS) 2 3.013.578,56
24 CONSORCI ZONA FRANCA BCN 2 2.838.172,10
25 BARCELONA DE SERVEIS MUNICIPALS S.A. (B:SM) 6 2.812.006,01
26 AJ. DE MATARÓ 3 2.346.660,02
27 FUNDACIÓ GESTIO SANITÀR HOSPITAL STA CREU I ST PAU 7 2.291.600,00
28 AUTORITAT PORTUARIA  TARRAGONA 1 2.170.966,41
29 AJ. DE VILADECANS 7 2.127.469,22
30 INST. CATALÀ DE LA SALUT (ICS) 12 1.992.056,18
31 AJ. DE SABADELL 8 1.835.628,18
32 AJ. DE GIRONA 9 1.717.289,02
33 BANC DE SANG I TEIXITS (BST) 2 1.608.666,40
34 AENA (BARCELONA). 7 1.568.350,80
35 CONSORCI  MUSEU NACIONAL D'ART DE CAT. (M.N.A.C.) 2 1.542.932,88
36 AJ. D' ARGENTONA 1 1.468.271,88
37 AJ. DE RIPOLLET 5 1.233.216,96
38 INST. CATALÀ D´ONCOLOGIA (ICO) 1 1.164.626,39
39 C.C. DE LA SELVA 4 1.073.267,71
40 AJ. DE PALAU-SOLITÀ I PLEGAMANS 4 972.018,88
41 AJ. DE REUS 4 850.114,36
42 AJ. S QUIRZE DEL VALLÈS 5 811.574,74
43 AJ. S VICENÇ DELS HORTS 2 806.909,58
44 CILSA 4 731.000,00
45 AJ. DE TERRASSA 8 714.189,31
46 AJ. DE BADALONA 7 675.940,16
47 AJ. DE BEGUES 3 663.348,47
48 SERVEI CATALÀ DE TRÀNSIT 1 661.481,91
49 CORPORACIÓ DE SALUT DEL MARESME I LA SELVA 1 660.000,00
50 AJ. DE CASTELLVÍ DE ROSANES 3 646.893,31

ALTRES 427 29.909.173,56
Total general 719 1.222.386.067,33
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CCOC-INFORME DE LICITACIÓ 2n tr 2021

LICITACIÓ OFICIALS DE SERVEIS GENER-JUNY 2021. CATALUNYA. PRINCIPALS ORGANISMES
En milions d'euros. Per data d'anunci. Sense IVA

Nº Organisme Nº de serveis / lots  Pressupost licitat
1 CONSORCI D'EDUCACIÓ DE BARCELONA 2 641.121.022,00
2 FERROCARRIL METROP. BCN, SA 43 148.946.119,72
3 AENA 4 146.430.817,69
4 D.G. CARRETERAS 6 98.637.901,58
5 ADMINI. INFRAEST.FERROVIARIES-ALTA VELOCIDAD 4 93.845.503,93
6 DEP. VICEPRESIDÈNCIA, POLÍTIQUES DIG. I TERRITORI 13 76.960.820,31
7 INFRAESTRUCTURES DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA 14 49.737.134,91
8 AGENCIA CATALANA AIGUA (ACA) 33 46.330.364,30
9 ENS D'ABASTAMENT D'AIGUA TER-LLOBREGAT (ATL) 33 32.096.617,00

10 C.C. ALT EMPORDÀ 3 31.727.767,81
11 AJ. DE L' HOSPITALET DE LLOBREGAT 6 31.417.727,10
12 ADMINI. INFRAEST.FERROV.(D.G.SEG,ORG.Y RR.HH) 26 28.561.390,11
13 F.G.C. 31 28.184.500,73
14 GERENCIA DE S. D'INFRAESTRUC. VIÀRIES I MOBILITAT 16 21.953.223,50
15 AJ. S JOAN DESPÍ 5 21.330.019,75
16 GERÈNCIA DE MEDI AMBIENT I SERVEIS URBANS 22 16.985.982,55
17 AJ. DE VALLIRANA 2 13.607.434,42
18 AJ. DE L' AMPOLLA 1 11.991.900,00
19 TRANSPORTS DE BARCELONA, SA 14 10.883.734,48
20 ÀREA METROPOLITANA DE BARCELONA 14 10.810.640,20
21 AJ. DE MALGRAT DE MAR 1 8.210.909,09
22 INST. CATALÀ DE LA SALUT (ICS) 20 7.414.620,20
23 CONSORCI CATALÀ PEL DESENVOLUPAMENT LOCAL 12 6.775.000,00
24 AJ. DE MONTGAT 2 6.594.507,27
25 MERCABARNA S.A. 3 6.314.700,00
26 AUTORITAT PORTUARIA BARCELONA 6 5.989.919,54
27 AJ. S BOI DE LLOBREGAT 10 5.366.327,44
28 RENFE (GERENCIA LOG. I COMPRAS. U.N. MANT. INTEG ) 6 5.355.279,76
29 AJ. S FELIU DE LLOBREGAT 8 5.185.569,88
30 AJ. DE VILADECANS 9 4.911.955,31
31 INST. MUN. PARCS I JARDINS 8 4.867.395,68
32 AJ. S FELIU DE GUÍXOLS 3 4.695.544,62
33 AJ. D' ESPLUGUES DE LLOBREGAT 3 4.252.876,15
34 AJ. DE SOLSONA 1 3.957.058,76
35 AJ. DE LA ROCA DEL VALLÈS 1 3.882.824,87
36 AENA (BARCELONA). 17 3.618.383,88
37 AJ. S LLORENÇ DEL PENEDÈS 2 3.430.408,99
38 AJ. DE MATARÓ 4 3.075.081,18
39 RENFE (DIR. GRAL. RENFE VIAJEROS) 2 3.013.578,56
40 BARCELONA DE SERVEIS MUNICIPALS S.A. (B:SM) 9 2.909.574,81
41 CONSORCI ZONA FRANCA BCN 2 2.838.172,10
42 AJ. DE MARTORELL 5 2.758.629,32
43 COMPANYIA AIGÜES SABADELL 2 2.457.158,00
44 AJ. DE SABADELL 13 2.408.623,43
45 AJ. DE GIRONA 11 2.294.631,78
46 FUNDACIÓ GESTIO SANITÀR HOSPITAL STA CREU I ST PAU 7 2.291.600,00
47 AUTORITAT PORTUARIA  TARRAGONA 1 2.170.966,41
48 AJ. DE REUS 7 1.939.328,25
49 CILSA 8 1.895.500,00
50 CONSORCI  MUSEU NACIONAL D'ART DE CAT. (M.N.A.C.) 3 1.745.886,88

ALTRES 839 79.040.228,47
Total general 1317 1.763.222.862,72
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